millitatis Christi: sic enim fiet ut Christus corpus tuum conformet corpori claritatis suæ. Deinde oportet ut vestigia ejus sequaris. *Christus enim passus est pro nobis, nobis relinquens exemplum, ut sequamur vestigia ejus*, inquit Apostolus Petrus, et quæ sunt vestigia ejus? *Qui peccatum, inquit, non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus: qui cum malediceretur, non maledicebat: cum pateretur, non comminabatur.* Duo sunt Christi vestigia, a quibus si aberras, viam perdidisti, et ad patriam nunquam pervenies, oportet mala non facere, sed pati; et quod inde sequitur, bona facere, et bona hic non expectare et, quæ horum omnium summa est, oportet diligere proximum propter Deum, dilectione vera, et pura, amicitia, non concupiscentiæ, gratis, non propter retributionem hominis, contentum retributione Dei, quæ omnem mensuram superat.

Veniamus nunc ad dignitatem Angelorum secundum gratiam. Vere in hoc etiam minoratus est homo plusquam paulo minus ab Angelis. Siquidem initio Deus Angelos singulos ita creavit, ut simul in eis cõpenderet naturam, et infunderet gratiam, ut S. Augustinus testatur in libris de civit. Dei. Deinde mox ut prima conversione mentis in Deum illi per charitatem adhererent, cadentibus reprobis, beatitudine et gloria coronati sunt. Itaque peregrinatio ipsorum brevissima et mansio in patria sempiterna fuit; si tamen peregrinatio dici debet brevissima illa mora, quæ inter creationem et beatitudinem intercessit. Nos autem homines gratiam quidem cum natura in creatione accepimus, sed in parente primo, non in nobis, et ideo illo cadente omnes cecidimus; in quo, ut Apostolus loquitur, omnes peccaverunt, quamvis autem per mediatorem Dei et hominam Christum Jesum reconciliati simus Deo: tamen exilio diuturno damnati sumus, et dum sumus in corpore, peregrinamur a Domino, per fidem enim ambulamus, et non per speciem, et quod pios homines et patriam desiderantes multum contristat, illud est, quod inter hostes sævissimos interim versamur, et periculum est, ne ab illis circumventi et capti a dulcissimæ patriæ possessione tandem excidamus. Hinc sunt illæ voces: *Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est: habitavi cum habitantibus Cedar: multum incola fuit anima mea.* Sed quamvis in hac re minores Angelis simus: Dei tamen benignitas mirifice nos homines consolatur, tum quod ex

genere nostro unum, et unam, Christum, et Mariam in regno cœlorum omnibus Angelis anteposuit, tum quod non paucos ex hominibus, quamvis Angelis omnibus natura muneribus inferiores, dono gratiæ, superiores multis Angelis esse voluerit, et aliquos etiam summis æquaverit. Certe S. Joannes Chrysostomus exponens epistolam ad Romanos, Apostolorum principes Petrum et Paulum in eo loco collocare non dubitavit, ubi Seraphim volant, ac Deum glorificant, quod idem de S. Joanne Baptista, et aliis nonnullis primum est credere. Adde quod Angeli boni post primum meritum ad gloriam pervenerunt, quoniam etiam Angeli mala post primum peccatum fuerunt æterno supplicio mancipati, prout homines qui non debent de longiore via, cum in ea possint sæpe ac sæpius lapsus suos corrigere, et per penitentiam ad veniam pervenire.

Restat nunc, ut de officiis Angelorum pauca dicamus. Quinque sunt Angelorum officia. Primum est laudes et hymnos perpetuo canere conditori. Ac ut intelligamus quanti faciat Deum hoc ministerium, considerandum est, supremos Angelos ad hoc officium esse destinatos, quos quasi præcipientes, omnes Angelorum chori consonis vocibus cum incredibili jubilo prosequuntur. Audi Isaiam: *Vidi Dominum sedentem super solium excelsum, et elevatum, et ea quæ sub ipso erant replebant templum. Seraphim stabant super illud: sex alæ uni, et sex alæ alteri, duabus velabant faciem ejus, et duabus velabant pedes ejus, et duabus volabant, et clamabant alter ad alterum, et dicebant: Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus exercituum; plena est omnis terra gloria ejus.* Hic audis nomen Seraphim, qui sunt principes supremi ordinis, vides illos velare faciem, et pedes, quod est signum reverentiæ, quasi non audent intueri faciem, vel tangere nudos pedes, vides eosdem assidue volare dum canunt, quod significat affectum et desiderium semper magis ac magis propinquandi Deo, quæ duo sunt necessaria iis, qui placere Deo volunt, dum laudes ejus decantant, ut videlicet amorem cum reverentia, et reverentiam cum amore conjungant, quod etiam David Propheta expressit, cum ait: *Servite Domino in timore, et exultate ei cum tremore.*

Hinc discas, anima mea, quanta veneratione dignus sit Deus, cum supremi illi prin-

cipes cœli, qui semper assistunt ei, et semper faciem ejus vident, neque ex tam excelso gradu suo, neque ex tam longa familiaritate timorem ac reverentiam negligere unquam audeant, dum laudes ejus dicunt. Et quid respondebis tu pulvis, et cinis cum in judicio argueris de somnolentia, vel evagationibus in tam divino opere, ad quod digna non eras ut assumereris? discere saltem incepsas, tam magno exemplo edocta, cum timore et tremore, cum attentione et vigilantia, cum amore et desiderio Deo tuo debitas laudes hymnosque persolvere. Alterum officium Angelorum est orationes mortalium offerre Deo, easque suo etiam suffragio commendare, sic enim loquitur Angelus Raphael in libro Tobie: *Quando orabas cum lacrymis, et sepeliebas mortuos, et derelinquebas prandium tuum, ego obtuli orationem tuam Domino, et in Apocalypsi vidi Joannes Angelum stantem ante altare cum auro turbulato. Et data sunt, inquit, ei incensa multa, ut daret de orationibus sanctorum omnium super altare aureum ante thronum Dei.* Hic vero incredibilis prorsus cernitur clementia, et misericordia Dei nostri, non enim contentus fuit per Prophetas suos primum, deinde per Filium suum, et ejus Apostolos hortari nos ad orandum, et petendum: sed etiam addidit promissionem dandi, quicquid petierimus. *Petite, inquit, et accipietis, et alibi: Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis.* Neque hac promissione contentus, adiecit etiam præmium se daturum petentibus: *Tu autem, inquit, cum oraveris, intra in cubiculum tuum, et clauso ostio, ora Patrem tuum in abscondito, et Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi, mercedem videlicet, præter ea, quæ petivisti.* Sic enim de elemosyna et jejuniis eodem in loco Dominus dicit: *Pater qui videt in abscondito, reddet tibi.* Sed neque hoc argumento pietatis paternæ contentus Deus, constituit Angelos, quasi cubicularios suos intimos, qui orationem, quasi memorialium pauperum curam haberent, eaque in conspectu suo offerrent, ac legerent, ne ulla omnino pauperum petitio oblivioni manderetur. Quis unquam principum terrenorum præmium promissit venientibus ad se, gratiam, vel justitiam petentibus? et tamen, qui veniunt ad principes terræ, homines sunt, ut ipsi etiam principes homines sunt, ex eodem luto formati, et eidem summo principi Deo subjecti. Sed si grave est præmium dare pe-

tentibus : certe tamen grave esse non debet libenter eos admittere, et fidelem cubicularium deputare, qui supplices libellos subditorum diligenter custodiret, et offerret, et pro celeri expeditione sollicitus esset. Tertium officium Angelorum in eo positum est, ut legati militantur ad ea significanda, quæ Deus significari voluerit, ac præsertim ad negotia redemptionis, et salutis æternæ, sic enim loquitur Apostolus ad Hebræos. *Nonne omnes (Angeli) sunt administratori spiritus, in ministerium missi propter eos, qui hæreditatem capiunt salutis?* sic videmus in veteri Testamento passim Angelos apparuisse Patriarchis, et Prophetis, eisque patefuisse quæ Deus patefacienda mandaverat, sic etiam in Testamento novo legimus, Archangelum Gabrielem missum fuisse nuntium ad Zachariam, et ad Virginem Deiparam : deinde Angelos quoque missos ad pastores, ad S. Joseph, et post Resurrectionem Domini ad mulieres sepulcro inhaerentes, et post Ascensionem ad discipulos omnes. Cur autem Deus, qui ubique est, et facile potest per se in cordibus hominum loqui, velit tamen Angelos mittere, illa ratio esse videtur, ut homines intelligant, Deo curæ esse res humanas, et ab illo regi et dirigi universa ; possent enim homines facile sibi persuadere inspirationes divinas esse rationationes suas, vel consilia sua, sed cum videant, vel audiant Angelos a Deo mitti, et quæ ab Angelis prædicantur, ita fieri, ut illi præmonerunt, dubitare non possunt, quin Deus providentiam gerat rerum humanarum, atque ea præsertim ab illo dirigi, et disponi, quæ ad salutem æternam electorum pertinent. Quartum officium Angelorum est protectio hominum, sive singulorum, sive multitudinis : placuit enim pietati Patris nostri Dei commendare potentissimis servis suis infirmitates mortalium, eosque præciter, vel quasi pedagogos pueris, vel quasi tutores parvulis, vel quasi patronos clientibus, vel quasi pastores ovibus, vel quasi medicos ægrotis, vel quasi defensores pupillis, vel quasi protectores iis, qui se defendere nequeunt, nisi sub alas confugiant potentiorum. De protectione et custodia singulorum hominum testis est David : *Angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis*; testis etiam et quidem fidelissimus Christus ipse : *Vilete ne contemnatis unum ex his pusillis ; dico enim vobis, quia Angeli*

eorum in cælis semper vident faciem Patris mei, qui in cælis est. De protectoribus vero provinciarum, et regnorum, testis est Daniel, qui Angelum protectorem regni Persarum, vocat regem Persarum; et protectorem regni Græcorum, nominat regem Græcorum, et protectorem filiorum Israel suo nomine Michaelen vocat. Denique de protectoribus Ecclesiarum scribit Joannes in Apocalypsi, ubi mentionem facit Angeli Ecclesie Ephesi, et Angeli Ecclesie Smyrnæ, et sic de aliis. Itaque in regnis singulis duo sunt reges, unus visibilis, homo, et unus invisibilis, Angelus; et in Ecclesiis singulis duo sunt Episcopi, unus visibilis, homo, et unus invisibilis, Angelus; et in Ecclesia Catholica universa, duo sunt Pontifices maximi, sub Christo Domino constituti, unus visibilis, homo, et unus invisibilis, Angelus, quem Michaelen Archangelum esse credimus, cum enim ut olim synagoga Judæorum, ita nunc Patrum veneratur Ecclesia Christianorum.

Videsne, anima, quam sit sollicita illa Majestas, quæ honorum nostrorum non eget, de nobis servulis suis? quid potuit facere, ut charitatem suam magnam ostenderet, et non fecit? obruit nos beneficiis: ut apud eum libenter maneremus; vallavit custodiam, ne aufereremus; circumdedit protectoribus, ne abriperemur; quid faceret si thesaurus illius essemus, ut re vera ille magnus et solus thesaurus noster est?

Ergo anima mea, tandem aliquando cede charitati et charitate tanti amatoris superata, totam te, nulla tui parte relicta, ejas obsequio et voluntati mancipa, trade dona irrevocabili juramento et voto; nihil te moveat eorum, quæ videntur, sed invisibilia cogita, et ad illa suspira. *Quæ enim videntur temporalia sunt, quæ non videntur æterna.*

Postremum officium Angelorum est, ut sint etiam milites, vel duces armati, ad faciendam vindictam in nationibus, increpationes in populis. Angeli sunt, qui civitates infames igne et sulphure concremarunt; qui progenita totius Egypti occiderunt; qui multa millia Assyriorum uno impetu prostraverunt; Angeli erunt, qui in die novissimo *Segregabunt malos de medio iustorum, et mittent illos in caminum ignis.*

Ergo diligant viri pii cives suos, Angelos sanctos: horreant impii potentiam Angelorum, ministrorum iræ Dei omnipotentis, a quorum manibus nullus eos eripere poterit.

GRADUS DECIMUS.

Ex consideratione essentia Dei, per similitudinem magnitudinis corporalis.

Ascendimus per substantias creatas quantum potuimus; nec tamen ad eam notitiam Dei pervenimus, ad quam speculando in hac etiam lacrymarum valle perveniri potest. Superest igitur ut videamus, an per dimensiones quantitatis corporalis, quas novimus, ascendere possimus ad latitudinem, et longitudinem, altitudinem, et profundum invisibilis essentia Dei illa, enim in creaturis dicuntur magna, quæ magnas habent quatuor dimensiones. Deus autem in Psalmis, et alibi passim dicitur magnus, et quod ejus magnitudinis nullus sit finis. Certe S. Bernardus eximius contemplator ex his dimensionibus gradus sibi fecit ad cognoscendum Deum, in libris quos scripsit de consideratione ad Eugenium Papam. Neque ille primus inventor fuit scalarum hujus generis: sed ab Apostolo, qui in tertium cœlum ac Paradisum penetravit, hunc modum ascensionis didicit, sic enim loquitur Apostolus in epistola ad Ephesios : *Ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quæ sit latitudo, et longitudo et sublimitas et profundum.* Si quis enim attente consideret, inveniet profecto, nihil esse plenum, et solidum extra Deum, sed omnia angusta, brevia, humilia, et inania, vel superficialia: in Deo autem esse veram latitudinem, immensitatem; veram longitudinem, æternitatem; veram altitudinem, nature sublimitatem; verum profundum, sine fundo, incomprehensibilitatem, et rursus veram altitudinem, omnipotentiam; verum profundum, infinitam sapientiam; veram latitudinem, plenissima viscera misericordie; veram longitudinem, restrictionem judicii, id est, plenam perfectamque justitiam.

Sed non satis est, has considerationes leviter attingere, si quis ascendere velit, et invenire quod quaerit: sed plane comprehendere oportet, *Ut possitis*, inquit Apostolus, *comprehendere cum omnibus sanctis, quæ sit latitudo, longitudo, sublimitas et profundum.* Is vero comprehendit, qui attentissime cogitans omnino persuadetur, rem ita se habere, et ita persuadetur, ut thesaurum inventum venditis omnibus comparare festinet, ideo enim adjunxit Apostolus: *Cum omnibus sanctis.* Soli siquidem sancti ista plane comprehen-

dunt, vel nemo ista comprehendit, ut oportet, quin efficiatur sanctus. Neque repugnat iis, quæ diximus, S. Augustinus in epistola ad Honoratum, qui scribit, ab Apostolo de pingi cruce Christi, cum describitur latitudo, longitudo, sublimitas, et profundum, pertinet enim (ut ipse docet) ad latitudinem lignum transversum in quo figebantur manus crucifixi, ad longitudinem lignum oblongum, cui adhaerebat corpus crucifixi; ad sublimitatem lignum supra crucem positum, in quo erat titulus, ad profundum ea pars ligni, quæ humi fixa latebat, non inquam repugnat intentioni nostræ S. Augustinus, quin potius eam mirifice adjuvat: nam et crux Christi via est ad veram latitudinem, longitudinem, sublimitatem, et profundum obtinendam, quamvis enim oculis hominum angusta, et brevis, et demissa, et parum profunda crux videatur: revera tamen extendit brachia sua ab ortu usque ad occasum, et ab Aquilone usque ad Austrum, id est, longe lateque gloriam suam diffudit per Apostolicam prædicationem; et exiit verticem suum usque ad summum cœlum, quod instar clavis aperuit electis, et penetravit usque ad profundum inferni, quod eisdem electis in sempiternum clausit.

Incipiamus ab essentia, deinde ad attributa progrediemur. Essentia Dei latissima merito dici potest multis modis. Primo, latissima est in se, et prorsus immensa, quoniam complectitur omnes perfectiones rerum creaturarum, et etiam earum, quæ creatæ possent, et adhuc sine ullo numero plures quicquid enim factum est, et fiet, vel fieri posset, sine ulla dubitatione eminentiore ratione et modo continetur in Deo. Itaque res cætera sunt bona cum additamento, id est, bonus homo, bonus equus, bona domus, bona vestis, et sic de cæteris omnibus: Deus autem est omne bonum, nam dicitur Moysi: *Ostende mihi gloriam tuam, respondit Deus: Ego ostendam omne bonum tibi.* Si quis haberet rem unam apud se, quæ complecteretur omnia objecta sensuum summa perfectione, ita ut non liberet unquam egredi domum ad aliquid videndum, vel audiendum, vel olfactandum vel gustandum vel tangendum, cum haberet domi tantas delicias in una illa re, quantas optare potest homo maximo voluptarius: nonne esset res illa valde pretiosa? quod si res illa præterea contineret in se tantam divitiarum omnis generis copiam, quantam desiderare potest homo supra